⁵ *Bern B 44*, fol. 228, ‘Quoniam de opere alchimie quo philosophi doctissimi in insula Cicilie sudaverunt tractare disposuimus. . . .’

⁶ *BN 6514*, fol. 86^v, col. 2: ‘Hec est editio verborum Hermetis iuxta rationem Massiliensium. Qui melius sapit melius dicat.’ *DWS 26*, i. Valentinelli reads *additio* instead of *editio*. The only other

introduce the *Emerald Tablet* or a commentary upon it but a *Book of Thirty Words*. Moreover, these thirty 'words' are clearly marked and are followed by a *Sententia*, which at fol. 231^v (230^v) closes, '... et benedictum nomen eius qui creavit carissimum de vilissimo. Liber de xxx verbis finit cum sententia.' But here again the usual incipit of a *Book of Thirty Words* is 'Iam tu scis qui adquiris doctrinam ...' and its usual ending, '... proice super mille quod facis donec tuus numerus compleatur. Explicit liber de xxx verbis.'¹ Approximately these words are found in our manuscript near the bottom of the first page and at the close of the thirtieth *Word* before the *Sententia*: 'Iam scis tu qui hanc queris doctrinam ... / ... proice quamlibet illarum super mille quod facies quousque compleatur numerus supradictus.' It therefore appears that the prologue of the *Tabula smaragdina* has been incorrectly attached to the *Liber XXX verborum*, to which text a concluding *Sententia* has also been added. There follows the text of the prologue, opening of the *Liber XXX verborum*, last *Word* of the same and the *Sententia*:

Quoniam de opere alchimie quo philosophi doctissimi in insula Cecilie sudaverunt tractare disposuimus ab omni latinitate interposita quasi maris alti vacante singulariter pelagus investigare consuevimus cum Hermete philosophorum patre omnium atque magistrorum maiori diligentia pertractasse ut ex sequenti serie verborum animadverti potest indubitanter novimus Et alchimie operationem ex libro Galieni alsatari in petitione ipsius Hermetis inventa est manus in antro obscuro et continebat rei radicem mundi celestium explanandum exposui. Scripsi nam hoc filiis meis et meo generi omnibus preteera sapientibus qui in timore dei sui et ydoneis. Coniuro autem per magnum deum ipsum in cuius manus iste meus liber non absque divino nutu pervenerit non ostendat eum alicui magistro nec facietis huic negotio aliquid magisterium nec malum nec stultum nec superbium nec infidelem. Nam hoc est consilium quod deus creavit quod Hermes omnibus gentibus occultavit vel occultum habuit. Celate ergo filii mei sicut Hermes pater noster qui noster magister fuit caputque omnium mundi doctorum. Si enim mandatum meum retinueritis super omnes terrarum divites post deum et sanctos eius eritis computandi.

Iam scis tu qui hanc queris doctrinam nos hanc rem multis modis explanasse. Nullus tamen modus invenitur adeo facilis ut hic in quo hanc rem in xxx explicabimus verbis. . . .

TRICESIMUM VERBUM Modus proiciendi est ut unam partem huius elixiris supra mille milium partes. Ergo cum proieceris unam partem super mille proice quamlibet illarum super mille. Quod facies quousque compleatur numerus supradictus.

SENTENTIA autem aratim (?) eorum est, Lapis qui huic operi est necessarius de re animata est. Hunc invenies ubicumque in planitie in montanis in aquis. Habent eum tam divites quam pauperes. Estque vilissimus atque carissimus lapis non lapis qui crescit ex carne et sanguine cum coreo. Quam pretiosum est homini scienti vel negotianti, Ex eo namque possunt congregari exercitus. Ex eo honorandum quem volueris. Laudetur deus et benedictum nomen eius qui creavit carissimum de vilissimo.

Liber de xxx verbis finit cum sententia.

Our manuscript further includes the *Diadem of Philosophers and Secrets of*

alchemical work associated with Marseilles that I can think of is the *Theory of Things Occult* by Raymond, a citizen of Marseilles, translated from Chaldean into Latin. Concerning it see my *History of Magic and Experimental Science*, IV, 17-18.

¹ DWS 84, listing 12 MSS. For a slightly different ending see *Vatic. Palat. lat. 1328*, fols 25^r-28^r (*SPECULUM*, XI, 374).

Floranus or *Florianus* which is also found in a Venetian manuscript.¹ The opening passage of the Bern manuscript² outlines the contents of the work:

Tractatus Magistri Floriani philosophi magni post Aristotelem, Dyadema philosophorum et secreta secretorum. Nam fuit philosophus grecus de progenie Aristotelis et ab ipso in mirabilibus naturalium imbutus in arte alchimie et in transmutacionibus corporum perspicuus ut patebit quomodo sub debita constellatione unum corpus in aliud transmutatur. Ipse vero senio applicatus terminum vite sue videns propinquum filio suo qui C(r)esus vocabatur quem multum dilexit presentem tractaculum conscribebat.

In primis igitur dicamus de constellatione zodiaci secundum motum solis et lune istorum duorum planetarum omnia generantur et corrumpuntur videlicet (?) per Aristotelem dicentem, Sol in obliquo circulo est causa generationis et corruptionis inferiorum, omnia etiam inferiora reguntur motibus superiorum. 2^o dicamus de vii planetis qui generant mineralia diversa et metallica corpora et eorum dominium est super metalla. 3^o dicamus quomodo ex mercurio et sulfure omnia metalla fabricantur artificialiter sub determinata constellatione. Quarto quomodo unum metallum transmutatur in omnia alia, ut mars transmutatur in solem lunam saturnum et iovem. Quinto quomodo luna humano artificio in omnia alia metalla mutatur. Sexto de venere. Septimo de iove. Octavo de saturno. Nono de marte. Decimo de sole. Ultimo de lapidibus preciosis gemmis et margaritis.